



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP

PREFEITA ANA LOURINETE COSTA LOBO MONTANHER

LOCAL: Avenida Onofre Marques e Ruas Fernando Bibiano da Silva, Fued Salomão e Gisele Cristina Fumo - Res. Farid Salomão, Ribeirão Corrente-SP

CDHU VERSÃO 190

DATA BASE: AGOSTO / 2023

### OBRA: ILUMINAÇÃO DE AVENIDA E RUAS

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	VL. UNIT. S/ BDI	VL. UNIT. C/ BDI (22,50%)	VALOR SERV. C/ BDI
<b>01</b>	<b>Escavação manual e reaterro</b>						
1.1	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	28,00	R\$50,90	R\$62,35	R\$1.745,87
1.2	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	28,00	R\$19,00	R\$23,28	R\$651,70
1.3	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	M2	812,37	R\$1,83	R\$2,24	R\$1.821,13
<b>TOTAL ITEM 01</b>							<b>R\$4.218,70</b>
<b>02</b>	<b>Instalações elétricas e iluminação</b>						
2.1	101498 SINAPI 06/2023	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	R\$1.888,49	R\$2.313,40	R\$2.313,40
2.2	37.17.074	Dispositivo diferencial residual de 25 A x 30 mA - 4 polos	UN	1,00	R\$319,04	R\$390,82	R\$390,82
2.3	40.10.080	Contator de potência 22 A/25 A - 2na+2nf	UN	5,00	R\$392,80	R\$481,18	R\$2.405,90
2.4	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	5,00	R\$92,56	R\$113,39	R\$566,93
2.5	40.02.450	Caixa em alumínio fundido à prova de tempo, umidade, gases, vapores e pó, 200 x 200 x 200 mm	UN	16,00	R\$500,60	R\$613,24	R\$9.811,76
2.6	38.19.220	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 32 mm	M	350,00	R\$19,48	R\$23,86	R\$8.352,05
2.7	39.03.170	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	520,00	R\$4,94	R\$6,05	R\$3.146,78
2.8	39.03.178	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	350,00	R\$8,73	R\$10,69	R\$3.742,99
2.9	39.03.182	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	765,00	R\$12,18	R\$14,92	R\$11.414,18
2.11	41.10.490	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com base, altura de 7,00 m	UN	16,00	R\$2.057,52	R\$2.520,46	R\$40.327,39
2.13	41.11.440	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária tipo pétala	UN	40,00	R\$105,68	R\$129,46	R\$5.178,32
2.14	41.11.703	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14160 a 17475 lm, eficiência mínima de 118 lm/W - potência de 80 W/120 W	UN	40,00	R\$1.363,25	R\$1.669,98	R\$66.799,25
<b>TOTAL ITEM 02</b>							<b>R\$154.449,78</b>
<b>03</b>	<b>Calçadas</b>						
3.1	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	812,37	R\$3,79	R\$4,64	R\$3.771,63
3.2	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	40,62	R\$982,77	R\$1.203,89	R\$48.900,34
3.3	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	812,37	R\$16,54	R\$20,26	R\$16.459,83
3.4	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	40,62	R\$85,87	R\$105,19	R\$4.272,69
3.5	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	24,37	R\$183,54	R\$224,84	R\$5.479,51
3.6	11.18.060	Lona plástica - 150 micron	M2	812,37	R\$3,90	R\$4,78	R\$3.881,10
3.7	01.23.010	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de corte em concreto armado	TX	2,00	R\$340,60	R\$417,24	R\$834,47
3.8	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	300,00	R\$20,01	R\$24,51	R\$7.353,68
<b>TOTAL ITEM 03</b>							<b>R\$90.953,25</b>
						<b>CUSTO TOTAL SEM BDI</b>	<b>CUSTO TOTAL COM BDI</b>
						<b>R\$203.772,84</b>	<b>R\$249.621,73</b>

Ribeirão corrente - SP, 17 de agosto de 2023

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher  
Prefeita

Eng.º Civil Eric Douglas Teodoro de Souza  
CREA-SP 5070839806